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kunne blive vel opdragne, og naar man derfor 
siger, at Embedsmanden har en berettiget For- 
dring i denne Henseende, da kan jeg fuldkom- 
men støtte denne Paastand. Jeg veed vel, at 
den ærede Rigsdagsmand vil svare, at dette 
benægtes: han ikke, men at det er den videnska- 
belige Opdragelse, som er meent. Har jeg 
brugt den Yttring, da har jeg ikke dermed 
meent en Opdragelse ved Universitetet alene, 
men ønsket, at man»vilde sætte Embedsmændene 
istand til at lade deres Børn undervise i de 
specielle Fag, der kunne passe til deres for- 
skjellige Evner, f. Er. i Bygningsfaget, som 
Chemikere, Technikere osv. Er der Evner for 
den unge Mand , - og hans Forældre boe paa 
Landet eller i de mindre Byer, hvor der ikke 
kan erholdes Veiledning i de Retninger, som 
Evnerne pege hen paa, maa han sendes til 
Hovedstaden eller til en anden By, hvor Saa- 
dant kan erholdes, og jeg troer, at det er 
umuligt for en Embedsmand at kunne opdrage 
sine Børn eller skaffe dem den fornødne Ud- 
dannelse, hvis det af Udvalget Foreslaaede bli- 
ver vedtaget. Jeg troer, at den Fordring er 
berettiget, at en Mand skal kunne give sine 
Børn en god Opdragelse, og maa kunne gjø- 
res saavel af Embedsmanden, som-af Andre. 
Naar den ærede Rigsdagsmand (C. Petersen) 
udtalte sig om, at den Capital, som man anvender 
paa et Barns Opdragelse, maa man ogsaa an- 
vende paa det, selv naar man ikke giver det 
denne Opdragelse, paa dets senere Banesi Li- 
vet, da troer jeg ikke, at dette er Tilfældet; thi 
en stor Mængde, og maaskee-han selv og jeg 
høre til dem, har ikke havt en saadan An- 
lægscapital, «men maa see at skaffe sig den selv. 
Naar den ærede Rigsdagsmand for Svendborg 
Amts 6te Valgkreds (J. A. Hansen) siger, at 
man maa finde sig i at ansee det, der er an-  
vendt paa et Barns Opdragelse, som en spildt; 
Capital, da er det haarde Ord; Capitalen, 
troer jeg, er kun spildt, naar Barnet ikke arter 
sig vel og ikke tilegner sig sde Kundskaber, der 
gives det, eller rettelig nyder de Goder, 
som Forældrene tilbyde det, kun da ser 
Capitalen spildt; men naar Barnet -tileg- 
ner sig Kundskaber, da er Capitalen ikke 
spildt, og jeg troer ikke, at man bør trøste en 
Mand, der anvender en Capital paa sit Barns  

Fremgang, med at sige, ,,Det er en spildt Ca- 
pital, men det maa Du finde Dig i, og det er 
kun en feil Speculatiom dersom Du taber dine 
Penge«. Der  ers en saa stor Forskjel paa Be- 
grebet Opdragelse, at den ikke vil kunne ud- 
jevnes her, men jeg maa henvise til, at i tid- 
ligere Tidszherskede der her i Landet en anden 
Mening om den mindre Formuendes Ret til 
en videnskabelig Opdragelse. Det beviser Re- 
gentsen, der ligger overfor Rundekirke, og jeg 
troer ogsaa, at de Kundskaber og den Dygtig- 
hed, som derved ser udviklet, skylde vi for en 
stor Deel, at vi sidde her i denne Sal  og 
raadslaae om Landets Love, vi skulle ikke mis- 
kjende, ,,at Kundskab er Magt«, 홢- og da En- 
hver paa en« eller anden Maade tragter efter 
Magt, saa ere Kundskaber for Børnene det 
Bedste, vi홢 kunne szgive dem; det sikkrer deres 
Dygtighed og Uafhænggighed, de ere den Magt, 
vi bør bøie os for. 

T f c h e r n i n g :  Disse sidste Sætninger kunne 
allesammen være fuldkommen sande, men de 
hænge ikke i allerfjerneste Maade sammen med 

det Spørgsmaal, som her foreligger, nemlig, 
hvilke Lønninger der ere tilstrækkelige til at 
skaffe Staten Embedsmænd, som den anseer for 
brugbare. Naar disse Embedsmænd af fri 
Villie have overtaget Embederne til de Løn- 
ninger, som her ere givne, da have vi ingen 
Afregning med dem at gjøre, med Hensyn til 
hvorledes deres Børn blive opdragne eller op- 
lærte. Opdragelse er Eet og Oplcerelfe et An- 
det; Opdragelse kan enhver Mand skaffe sit 
Barn ved sit Samliv med det, ved at føre sig 
hæderligt op og ved at holde Barnet til Virk- 
somhed og Beskjeftigelse. Det kan Enhver 
gjøre og det-kan Enhver gjøre Krav paa; der- 
imod at lade sine Børn oplære, det maa En- 
hver gjøre efter sin Skjønsomhed. Det, der 
er det Væsentlige for Enhver at oplære sit 
Barn til, er, at det-saa tidligt som muligt kan 
komme til Selverhverv; det skylder enhver Bor- 
ger sit Barn; men om man vil gaae den ene 
eller den anden Vei, om man troer at finde 
sin Regning ved for Barnets Vedkommende at 
anvende og udlægge en betydelig Sum, inden 
det selv kan komme til at erhverve sig Noget, 
det er en Sag, som vedkommer Forældrene, 


